
                                                                                                                                25183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 marzo 2023, n. 376
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario P.O. Affari Giuridici e 
Raccordo Normativo, confermata dal Capo di Gabinetto di concerto con il Segretario Generale della Presidenza, 
riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
- il nuovo modello organizzativo denominato “M.A.I.A. 2.0”, adottato con D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, 
come noto, modificando ed innovando il precedente modello organizzativo giusta D.P.G.R. n. 443/2015, ha 
istituito 10 Dipartimenti, conseguentemente ha rimodulato le competenze dei Dipartimenti già istitutivi con 
il D.P.G.R. n. 443/2015 e della Segreteria Generale della Presidenza e della Struttura speciale Comunicazione 
Istituzionale, tutte strutture apicali previste per la più elevata attuazione delle politiche della Regione;

- con  la deliberazione n. 1413 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla 
deliberazione di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. mod. e integr.” – la Giunta regionale ha 
approvato l’istituzione di una nuova Direzione di Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze” ed, al suo interno, di una nuova Struttura Speciale, parificata a Dirigente di Servizio; 

VISTO:
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 avente ad oggetto “Adozione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche” con cui è stata 
definitivamente adottata la su citata modifica al Modello Organizzativo;

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 1267 del 15 dicembre 2022 di indizione dell’Avviso 
Pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie 
Speciale - Concorsi ed Esami n. 2 del 10 gennaio 2023;

RICHIAMATA, altresì,
- la Determinazione Dirigenziale n. 203 del 28 febbraio 2023, con la quale il Dirigente della Sezione Personale 
ha nominato, in applicazione dell’art. 4, punto 9, dell’Avviso Pubblico su indicato, la Commissione interna per 
l’accertamento del possesso dei requisiti formali e di ammissibilità delle candidature pervenute, così come 
declarati dall’art. 2, comma 1, dell’Avviso Pubblico nonché il rispetto dei termini perentori in esso contenuti 
per l’invio delle candidature;

PRESO ATTO 
- che nei giorni del 20 e 22 marzo 2023 la Commissione interna si è riunita per l’esame delle candidature, 
come risulta dai verbali trasmessi agli uffici del Gabinetto in data 22 marzo c.a.,

- che sono pervenute n. 50 domande di partecipazione e che gli esiti dell’attività della Commissione interna, 
relativi alla verifica di ammissibilità delle candidature alla Direzione del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze, sono riportati nella seguente tabella riepilogativa di n. 26 candidati idonei, in ordine 
alfabetico:

Cognome Nome
Argento Stefano



25184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

Attolico Vito

Bavaro Vito

Bivacco Vito

Cirillo Rosalba

De Feudis Sergio

De Grandis Mariateresa

De Pinto Domenico

Di Bello Alessandro

Landinetti Claudio

Longo Francesco

Lopane Nicola

Lotito Adriana Maria

Maiorano Giuseppe

Marchillo Mario

Nardelli Vito

Netti Pietro

Notarnicola Giovanni

Padula Gaetano

Palella Benedetto

Palombella Mauro

Pascarella Loredana

Piarulli Angela Anna Bruna

Rutigliani Giuseppe

Semeraro Vitantonio

Tisei Angelo

RICHIAMATE, infine, le disposizioni contenute nell’art. 5 del precitato Avviso, ove si precisa che la procedura 
finalizzata all’acquisizione delle candidature per l’incarico di Direttore del Dipartimento di  Protezione Civile 
e Gestione Emergenze non è qualificabile come procedura concorsuale, né, a tal fine, la Giunta regionale in 
sede di conferimento di tale incarico, procede in base a valutazioni di natura comparativa, essendo l’incarico 
in parola affidato intuitu personae in favore di soggetto in possesso di idonea e comprovata qualificazione 
professionale desumibile dal curriculum formativo;
			 
RITENUTO di dover provvedere a dare attuazione al nuovo modello organizzativo “MAIA 2.0”, adottato con 
D.P.G.R. n. 22/2021, così come modificato dal D.P.G.R. n. 434 del 25 ottobre 2023, si propone di procedere alla 
nomina del Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 



                                                                                                                                25185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è: 

❏ diretto  
❏ indiretto  
X  neutro 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.

La spesa riveniente dal presente provvedimento troverà copertura con gli impegni assunti con determinazione 
del dirigente della Sezione Personale n.5 del 10/01/2023.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art. 4, comma 4, lett. k), propone alla Giunta:

1.	 di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;
2. 	 per l’effetto, di conferire l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
avuto riguardo ai titoli professionali ed all’esperienza maturata, al dott. ______________________________
_________________________ ;
3. 	 di dare atto che la nomina del Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze avverrà 
previo accertamento della regolarità con riferimento alle ipotesi di inconferibilità ed incompatibilità di cui al 
D. Lgs. n.39/2013;
4. 	 di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi nell’esercizio delle competenze e 
nell’ambito delle attività e funzioni rientranti nel Dipartimento Protezione civile e Gestione Emergenze; 
5. 	 di stabilire che l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze avrà la 
durata di tre anni e non potrà comunque eccedere la durata della legislatura in corso, salvo il termine di cui 
all’art. 23, co. 2 del D.P.G.R. n. 22/2021 e decorrerà dalla sottoscrizione del contratto di lavoro; 
6. 	 di dare mandato agli uffici competenti ex art. 21, comma 5, del D.P.G.R. n. 22/2021, di redigere il contratto 
di lavoro a tempo determinato per l’incarico sopra precisato, quantificando in Euro 120.000,00 il trattamento 
annuo base omnicomprensivo lordo, da corrispondere in tredici mensilità e in Euro 30.000,00 la retribuzione 
di risultato, da corrispondere all’esito e in misura proporzionale alla valutazione annuale;
7. 	 di allegare al presente provvedimento il curriculum del soggetto incaricato;
8. 	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale a cura della Segreteria Generale della 
Giunta;	
9. 	 di notificare a cura del Gabinetto il presente atto all’interessato;	
10. 	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il funzionario istruttore 
P.O. Affari Giuridici e Raccordo Normativo
Avv. Roberto Tricarico



25186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

Il Segretario Generale della Presidenza
Dott. Roberto Venneri

Il Capo di Gabinetto del Presidente
Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

Il Presidente della Giunta Regionale 
Dott. Michele Emiliano 

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intendono integralmente ritrascritte:
1.	 di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;
2. per l’effetto, di conferire l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
avuto riguardo ai titoli professionali ed all’esperienza maturata, al dott. NICOLA LOPANE;
3. di dare atto che la nomina del Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze avverrà 
previo accertamento della regolarità con riferimento alle ipotesi di inconferibilità ed incompatibilità di cui al 
D. Lgs. n.39/2013;
4. di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi nell’esercizio delle competenze e 
nell’ambito delle attività e funzioni rientranti nel Dipartimento Protezione civile e Gestione Emergenze; 
5. di stabilire che l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze avrà la 
durata di tre anni e non potrà comunque eccedere la durata della legislatura in corso, salvo il termine di cui 
all’art. 23, co. 2 del D.P.G.R. n. 22/2021 e decorrerà dalla sottoscrizione del contratto di lavoro; 
6. di dare mandato agli uffici competenti ex art. 21, comma 5, del D.P.G.R. n. 22/2021, di redigere il contratto 
di lavoro a tempo determinato per l’incarico sopra precisato, quantificando in Euro 120.000,00 il trattamento 
annuo base omnicomprensivo lordo, da corrispondere in tredici mensilità e in Euro 30.000,00 la retribuzione 
di risultato, da corrispondere all’esito e in misura proporzionale alla valutazione annuale;
7. di allegare al presente provvedimento il curriculum del soggetto incaricato;
8. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale a cura della Segreteria Generale della 
Giunta;	
9. di notificare a cura del Gabinetto il presente atto all’interessato;	
10. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

     	 			 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     



25188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023



                                                                                                                                25189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     



25190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023



                                                                                                                                25191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     



25192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023



                                                                                                                                25193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     



25194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023



                                                                                                                                25195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     



25196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023



                                                                                                                                25197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     



25198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023



                                                                                                                                25199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     



25200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023


